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Abstrakt

Tato práce se zabývá otázkou ztráty flexe ve jmenných frázích ælfricovské homile De

nativitate Sanctae Mariae (Nativitas Sanctae Mariae Virginis; Pseudo-Matthaei Evangelium).

Na základě kolace rukopisů MS Hatton 114 a Bodley 343 provádí kvalitativní a kvantitativní

analýzu jmenné fráze. Cílem práce je popsat hlavní tendence fonetických a morfologických

změn v textu. Hlavní tendence v morfologických změnách poukazují na to, pomocí jakých

praktik se písař upraveného rukopisu Bodley 343 vyrovnává s oslabením pádového systému.

Ukazuje se, že mezi tyto praktiky patří sjednocování kolísajících podstatných jmen do

jediného skloňovacího paradigmatu anebo pozvolné zavádění nových koncovek, jejichž

význam je úžeji definován než kdy dřív. Vypozorované změny jsou zasazeny do souvislostí

vývoje od staré do střední angličtiny.

Abstract

This work is concerned with the question of loss of inflections in the noun phrases of the

Ælfrician homily De nativitate Sanctae Mariae (Nativitas Sanctae Mariae Virginis; Pseudo-

Matthaei Evangelium). On the basis of collation of the manuscripts MS Hatton 114 and

Bodley 343 a qualitative and quantitative analysis of the noun phrase is performed. The

analysis aims to describe the main tendencies in the phonetic and morphological changes

found in the text. The main tendencies of the morphological changes point toward the

approach chosen by the scribe of the Updated manuscript Bodley 343 in dealing with the

weakening case system. This includes unifying nouns which vary in gender affiliation in a

single paradigm or the gradual implementation of new word endings with more narrowly

defined meanings. The observed changes are placed in the context of the development from

Old to Middle English.
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1. Introduction

The aim of this work is to provide an analysis of the main tendencies of the morphological

and the phonetic changes in the Updated Old English version of the text known as Nativitas

Sanctae Mariae.

Nativitas Sanctae Mariae is one of several Old English texts which exist not only in Late Old

English, but also in the corpus of texts written in the so called Updated Old English. This

invites scholars to compare the two existing versions and make observations on the

development of the language in this period, namely between the eleventh and twelfth century.

Detailed linguistic studies of this material have been scarce so far. This work is focused on a

single text but strives to provide as detailed analysis of the morphological and phonetic

changes contained therein as possible in order to help further our understanding of the

development of English at the time of its most profound structural change in history. It takes

into account not only the morphology and phonetics, but also briefly takes note of the

lexicology and syntax and puts the observed development into the context of the changing

linguistic type of English, from the inflectional to the isolating.

The first part (2.1) of this work introduces the two manuscripts which contain the studied text.

It examines the contents of each, their authorship and origin and finally the occasion for

which they were created and the circumstances of their creation.

The second part (2.2) is concerned with the language of the manuscripts. The first two

chapters provide information about Old English and Updated Old English in general, with the

first serving as a brief introduction to Old English grammar. The second focuses on the

phonetic and morphological characteristics which define Updated Old English. The third

chapter of this section examines briefly the lexical and syntactic changes in the Updated Old

English version of the text in comparison with the Old English version. This examination

uncovers some general tendencies of the text, such as a tendency for conservativism.

In the third part (3.) of this work the material itself – that is, the edition of the text which had

been used for the analysis – is introduced and the method of work is briefly described. The

text was transcribed, colour-coded and broken down into several tables to make its

quantification easier. The results of this quantification are to be seen in the fourth, analytical

part of this work. At the end of this section the research questions are formed.
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The analytical part (4.) draws on the research questions and the data collected and quantified

in the tables in the Appendix. The first half consists of a simple quantification – the data is put

into tables according to factors such as the type of the noun phrase or the type of the change

and its frequency is calculated. The changes are divided into phonetic and morphological. In

the second half of this part, the morphological changes are given special attention and

examined one by one in their specific context to determine precisely what the scribe had

changed in them. The results are summarised in the discussion at the end.

The final part of this work is the conclusion (5.) which reiterates the results and their

implications for further research.
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2. Theoretical Background

Nativitas Sanctae Mariae is an early medieval homily concerning the life of Saint Mary, an

apocryphal story, beginning with the meeting of her parents and ending with her immaculate

conception. The text can be divided into three parts. It begins with a prologue which

introduces the topic to the listeners, celebrates Mary and explains her numerous titles. The

main body of the text concerns the story of Mary itself. The third part is an epilogue which

restates Mary’s importance and instructs the listeners to pray to her in times of need. This text

has been preserved in two distinct manuscripts, Hatton 114 and Bodley 343, in the second one

undergoing noticeable linguistic alternation.

2.1 History of the Manuscripts

2.1.1 Manuscript Hatton 114

This manuscript contains the older version of the text of Nativitas Sanctae Mariae. Bruno

Assmann in Angelsächsische Homilien und Heiligenleben lists it as Bodleiana, Jun. 22, fol.

201-212.1 However, this manuscript is actually evidenced in the Catalogue of Bodleian

Libraries as Hatton 114.2 It is called “St. Wulstan’s Homiliary” and is divided into two parts

(Hatton 113 and 114), with the Nativity in the second part.

2.1.1.1 The Properties of the Manuscript

There are fifty items in the Manuscript in total (if we count as individual “items” even glosses

and notes by specific hands throughout the manuscript), with Nativitas Sanctae Mariae listed

as Item 42.3 Majority of the works in the manuscript are Ælfric’s homilies from his First and

Second Series along with a single homily by Wulfstan and a number of anonymous homilies

of which the Nativity is one.

The manuscript has three main scribes who wrote various items in it, the first being the most

active. The Nativity of Saint Mary was written by the second scribe. Mary Swan and Helen

Foxhall Forbes in The Production and Use of English Manuscripts 1060 to 1220 do not

1 Bruno Assmann, Angelsächsischen Homilien und Heiligenleben (Kassel: Wigand, 1964), p. 259.
2 “MSS. Hatton 113-14,“ A catalogue of Western manuscripts at the Bodleian Libraries and selected Oxford

colleges, Bodleian Digital Library Systems and Services, 4 August 2017

https://medieval.bodleian.ox.ac.uk/catalog/manuscript_6027 14 June 2019
3 Mary Swan and Helen Foxhall Forbes, “Oxford, Bodleian, Hatton 114,“ The Production and Use of English

Manuscripts 1060 to 1220, University of Leicester, 2010-13

https://www.le.ac.uk/english/em1060to1220/mss/EM.Ox.Hatt.114.htm 14 June 2019

https://medieval.bodleian.ox.ac.uk/catalog/manuscript_6027
https://www.le.ac.uk/english/em1060to1220/mss/EM.Ox.Hatt.114.htm
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provide any details on this scribe’s style and scripture, not even a characteristic to distinguish

him from others. However we do know that he was the author of items 1, 42, 43, 44, 46 and of

one Latin item in the first half of the manuscript, and that he wrote in the English Vernacular

Minuscule just like the other two.

2.1.1.2 The Genesis of the Manuscript

The Manuscript is assumed to have been copied for and used by Wulfstan II, bishop of

Worcester (1062–95). It includes Wulfstan’s own texts as well as texts by abbot Ælfric of

Eynsham, the most influential writer of that era. The manuscript being divided into two parts,

the first part includes more of Wulfstan’s texts, while the second more of Ælfric’s, although

they are both mixed to a certain degree. The manuscript was probably divided into two parts

at the beginning of the thirteenth century. At around the same time, a table of contents was

written in the margins.4

The manuscript originated in Worcester where it presumably remained for most of its

existence – there is evidence of it being there from the seventeenth century. In the seventeenth

century, the manuscript was in the ownership of Christopher, Lord Hatton. Its second part

(Hatton 114) was gifted to the Bodleian Library from which it was borrowed by Dr Thomas

Marshall. He eventually added it to the Junius collection which after his death in 1678

returned into the ownership of the Bodleian Library.5 This is why it was for a time known as

Bodleiana, Junius 22, as mentioned above and listed in Bruno Assmann.

The authorship of the manuscript is uncertain, sources such as The Production and Use of

English Manuscripts 1060 to 1220 list it as anonymous.6 There was some speculation that the

text could have been written by Ælfric, however, Bruno Assmann argues against this

hypothesis by pointing to the visible lack of his characteristic rhythmical prose style and to

the fact that Ælfric had been quoted as specifically speaking out against apocryphal stories

because they are not canonical.7

4 Mary Swan and Helen Foxhall Forbes, “Oxford, Bodleian, Hatton 114,“ The Production and Use of English

Manuscripts 1060 to 1220, University of Leicester, 2010-13

https://www.le.ac.uk/english/em1060to1220/mss/EM.Ox.Hatt.114.htm 14 June 2019

[…]


které se nachází na jakékoli změně v koncovce slova. Takto upravený text byl následně

zpracován do tabulek, které se nacházejí v dodatku (Appendix).
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Výzkumnými otázkami, na které si práce kladla za cíl odpovědět, byly nejprve: které změny

v textu pozorujeme? A kolik přesně jich je? Na tyto otázky odpověděla první část analýzy,

během které byl text zpracován. Změny v koncovkách, které provedl písař rukopisu Bodley

343, byly rozděleny podle druhu jmenných frází, ve kterých se vyskytují, a do dalších tabulek

poté především podle formy, kterou mají. (Sekundárně rovněž podle frekvence, do tabulky

nejfrekventovanějších a tabulky sporadických.) Na základě charakteru změny, podle toho, zda

dochází ke ztrátě nazál a vokálů, nebo k jejich změně, popřípadě připsání písařem, jsou změny

rozděleny na fonetické a morfologické. U fonetických předpokládáme, že probíhají

automaticky, na základě platných fonetických pravidel – naopak morfologickým je věnována

zvýšená pozornost, neboť u nich předpokládáme, že jsou písařem voleny s nějakým záměrem.

Druhá část analýzy měla za úkol zodpovědět tyto výzkumné otázky: kolik z uvedených změn

je fonetických a kolik morfologických? Je možno říci, že jsou všechny změny v textu čistě

fonetické nebo čistě morfologické? Jaké charakteristické rysy můžeme vypozorovat u jednoho

a u druhého druhu změny, čím se od sebe liší? A konečně: slouží zde morfologické změny

nějakému záměru, popřípadě vytvářejí vlastní gramatických systém? V následující analýze

byly morfologické změny uvedeny v plném kontextu a analyzovány s ohledem na znejistělý

flektivní systém, který hledá způsoby, jak se alespoň částečně zachovat.

Výsledky, kterých bylo touto prací dosaženo, jsou následující: z celkového počtu 61 druhů

změn v koncovkách je 27 morfologického a 34 fonologického charakteru. Nelze hovořit o

tom, že by všechny změny byly pouze fonetické nebo pouze morfologické, neboť tyto změny

jsou úzce provázány a změna v jedné rovině nutně vyvolává reakci v druhé. Fonetické změny

jsou charakteristické svou zákonitostí, naopak změny morfologické charakterizuje intence

písaře. Fonetickým změnám nebyla věnována další pozornost. Morfologické změny byly

analyzovány v plném kontextu a byly u nich vypozorovány tyto hlavní tendence: na základě

postupující fonetické změny se ve jmenných frázích oslabuje gramatická shoda mezi

jednotlivými členy. Začíná se prosazovat systém, ve kterém se nositelem gramatické

informace stává pouze jediný člen fráze – tím bývá někdy ukazovací zájmeno, ze kterého se

do budoucna v angličtině vyvine určitý člen, jindy podstatné jméno, neboť jeho koncovky

mohou být mnohem výraznější než koncovky adjektivní.

Druhou významnou tendencí, na kterou hojně poukazují příklady z textu, je preference, kterou

má písař rukopisu Bodley 343 pro podstatná jména mužného rodu. Ve staré angličtině značné

množství podstatných jmen kolísalo v rodě, a užívalo proto víc než jednoho deklinačního
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paradigmatu. Pokud by toto nepravidelné kolísání pokračovalo i do dob Updated Old English,

museli bychom předpokládat, že by písař rukopis opsal a rody beze změny zachoval –

pozorujeme ovšem naopak, že každé jméno, které kolísá (často mezi femininem a

maskulinem) je převáděno na maskulinum a skloňováno podle maskulinního paradigmatu.

Docházíme tedy k závěru, že silné skloňování mužského rodu získávalo v Updated Old

English na síle, jak se k tomuto vzoru připodobňovala stále další a další slova, čímž zároveň

klesala frekvence užívání jiných paradigmat. Tím se zároveň mluvčí jako písař rukopisu

Bodley 343 utvrzovali v tendenci rozšiřovat toto paradigma i na další slova.

Teorie Raffaely Baechlerové jsou daty z tohoto textu částečně zpochybněny, ale i částečně

potvrzeny. Zpochybňuje je fakt, že koncovky ze silného paradigmatu mužského rodu se nešíří

do jiných paradigmat – ale maskulinní skloňování se přesto šíří, protože na mužský rod obrací

všechna kolísající jména. Na druhou stranu data také mnoho z hypotéz Raffaely Baechlerové

potvrzují, i když převážně ojedinělými případy. Potvrzuje se například šíření koncovky slabé

deklinace „-ena“, která ovládne genitiv v silném paradigmatu všech rodů, šíření preference

pro plurály feminina, které končí na „-n“, a preference pro signalizaci ženského rodu pomocí

vokalické koncovky.

Zvláštním případem je koncovka „-um“. Tato koncovka má tendenci se rozpadat (na nazálu a

vokál) a mizet na základě fonetických změn. Patří ke změnám s nejvyšší frekvencí

fonetických změn. Přesto se v textu vyskytují případy, kdy se ji písař rukopisu Bodley 343

rozhodne použít a to bez ohledu na gramatickou shodu se zbytkem jmenné fráze. Zřejmě je

využívána ke zdůraznění dativního plurálu v kontrastu k singuláru.

Posledním vypozorovaným faktem je změna v paradigmatu osobního zájmena „ona“. Na

místo jeho akuzativního tvaru „hie“ proniká tvar sdílený genitivem a dativem „hire“ a to již

v rukopise Hatton 114. V rukopise Bodley 343 je již změna kompletní - „hie“ se již vůbec

nevyskytuje. Celé paradigma bylo zjednodušeno na „heo“ a „hire“, tedy budoucí „she“ a

„her“.

Praktickou část zakončuje shrnutí získaných výsledků a celá práce je zakončena závěrem,

který znovu uvádí veškeré cíle a závěry této práce.
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Appendix
