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☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
Předložená BP je originální studií ztráty flexe v jednom z textů tzv. Updated Old English, fáze a podoby
angličtiny mezi druhou polovinou 12. a počátkem 13. století, která je vývojovým článkem spojujícím
pozdní starou a ranou střední angličtinu. Je doložena v textech, která představují tvořivé, inovující
opisy pozdně staroanglických textů (zejména homiletické povahy), jejichž písaři nesoustavně, avšak
vědomě reflektují na všech úrovních jazykového systému, k nimž došlo v jazyce během doby, která dělí
čas vzniku původního textu od doby daného opisu. Tato BP zpracovává jeden z textů, původem
z rukopisu spíše konzervativní nežli inovativní povahy (MS Bodley 343), a důsledně, na základě
manuální filologické a lingvistické analýzy, jej porovnává s textem zdrojovým (MS Hatton 114). BP se
zaměřuje na problematiku ustupující flexe ve jmenných frázích jako doklad postupného typologického
přerodu angličtiny od flektivního (syntetického) k izolačnímu (analytickému) typu. Podává kvantitativní
i kvalitativní obraz stavu flexe ve zvoleném textu na pozadí změn probíhajících na ostatních
systémových rovinách. Zjišťuje jeho poměrnou konzervativnost (změny reflektuje zhruba pětina
případů), ale zároveň i významné inovativní tendence na morfologické rovině. Tam podle autorky
nedochází k prosté a relativně přímočaré ztrátě flexe, nýbrž se objevují tendence, jež různými
prostředky fakticky flektivní morfologii na redukovaném půdorysu inovují v zájmu prodloužení její
existence. V tom Markéta Malcová zajímavě doplňuje zjištění Raffaely Baechlerové, jejíž právě vyšlá
studie, jedna z nejvýznamnějších v dosud nevelkém souboru lingvistických analýz věnovaných Updated
Old English, zkoumá texty Lambeth Homilies.
Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:
Jde o práci originální, logicky strukturovanou, vystavěnou na kombinaci filologické a lingvistické analýzy.
Autorka musela zvládnout řadu dílčích úkolů způsobem a za použití znalostí, které vysoko překračují
odborné zkušenosti běžného absolventa bakalářského studia a odpovídají spíše úrovni práce diplomové
(včetně zvládnutí nesnadného primárního textu i s jeho přesným překladem a sekundární literatury).
Proces vzniku BP charakterizovala ze strany autorky velká píle, zaujetí, důslednost i samostatnost.
Výstupem z textu by po dalším dopracování a zpřesnění analýzy mohla být publikace v podobě článku.
Slabé stránky práce:
Konstatovaný objem práce a náročnost analýzy nutně znamenají, že řada konkrétních závěrů v analýze
potřebuje dále domyslet a usouvztažnit (k některým dále níže). To je navíc objektivně dáno i mírou
zkušenosti autorky s historickou angličtinou. Z terminologického hlediska by bývalo dobře více pracovat
s pojmem analogie a důsledněji rozlišovat pojmy koncovka a přípona. V části 3.3. Hypotheses jsou
nakonec vysloveny pouze výzkumné otázky, hypotézy nikoli. Pokud jde o technické zpracování práce,
obsah měl být opatřen stránkovými odkazy, samostatným číslováním měly být opatřeny veškeré
rozebírané příklady a analyzovaný text v příloze by bývalo lépe po odstavcích i řádkách očíslovat. Dílčí (a
nečetné) redakční a jazykové nedostatky jsem si dovolil vyznačit do výtisku BP, který jsem měl k dispozici.
Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. Co přesně se myslí užším definováním významu koncovek v pozdějším textu (abstrakt na s 4. a
passim.)?

2. Jak autorka chápe (větší) „distinctiveness“ či distinguishability“ koncovek, s níž se v textu pracuje
průběžně, aniž by byla definována?
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3. Jak autorka chápe syntaktické změny, resp. jak je ve svém pojetí odlišuje od změn stylistických a
změn na textové rovině (srov. např. diskusi k příkladu na s. 20 aj.)?

4. Jak autorka chápe vývojový proces ztráty koncovek končících na nazálu?
5. Lze poměr zachování a inovace koncovky -um kvantifikovat přesněji?
6. Lze nějak přesněji shrnout změny dotýkající se slabého sklonění substantiv (někdy se

argumentuje jeho „slabostí“, jindy „silou“ – srov. např. př. 2 v kontrastu k př. 3 na s. 39)?
7. Jakou roli hraje celkově v obrazu „inovované flektivní morfologie“ přídavné jméno?
8. Jak se sama autorka dívá na problém exaptace v textu?

Další poznámky:
1. Kvantifikační část práce obsahuje dílčí drobné početní nepřesnosti (s. 27–28).
2. Složité jmenné fráze toho typu, který se probírá na s. 28, by bylo záhodno analyzovat

hierarchizovaně.
3. V diskusi na s. 28 by bylo dobře rozlišovat fonetické změny v koncových a ostatních slabikách.
4. V diskusi k zájmenu heo (vývojový poměr tvarů hi – hire) by bylo dobře pracovat s celými tvary,

jemnější morfologická analýza na synchronní úrovni není dost dobře možná.
5. Vztah mezi analyzovaným textem v Bodley 343 a texty Lambeth Homilies nelze postihnout tak

jednoduše jako ve zmínce na s. 48, a to i vzhledem k některým rozdílům mezi oběma analýzami
(tj. Baechlerové a Malcové).

6. Poznámky a otázky k jednotlivým příkladům:

• V jakém smyslu je změna v př. 1 na s. 33 stylistická?

• Popis k př. 4/34 není formulován dost jasně.

• Př. 1/39: nejde spíš o stylisticky využitý rozdíl ve volbě čísla?

• V př. 9/41 je podstatný fakt celé předložkové fráze postmodifikované frází genitivní.
Navržená klasifikace:

☒ výborně ☐ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.
V Praze, 26. srpna 2019